2014

３
月 号

2014年 3月 10日 一般社団法人 長崎青年協会会報 第 399号(2)

第 45 期会長

戸村 大助

会長 3 月所感
 春色のなごやかな季節となりましたが皆様いかがお過ごしでしょうか。ソチ五輪では長野五輪

に次ぐメダル獲得数と日本勢が大活躍をされておりましたが、メダルの有無だけではなく、トッ

プアスリートのそれまでの過程や競技、そして言動、表情に多くの感動をいただきました。さて、

今年度も残すところわずかとなりました。一年を振り返りますと、全てにおいて感慨深い事業で

あり、それぞれの担当委員長をはじめとする委員会の皆様のご尽力、そして支えて下さった役員

の皆様のお陰で私「らしく」活動させてもらいましたし、一生の宝物となる思い出と経験を頂き

ましたこと、心より御礼申し上げます。

先月の新人事業では、改めて当会の 2 大事業のことについて考えさせられるとともに、継続することの大変さ、

大切さを実感いたしました。また、今月の送る夕べでは当会を継承・継続して下さった 13 名の卒業生を送り出すこ

ととなります。この晴れの舞台を盛大に盛り上げましょう。そして次年度は馬渡一正君が会長となり、当会を牽引

していきます。関係各位の皆様におかれましてはこれまで以上に温かいご支援、ご協力賜りますようお願い申し上

げまして私の最後のご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

あ

２月臨時総会・例会・二次懇親会
～～～～臨時総会～～～～

           2 月 20 日(木)、新興善メモリアルホールにて今年度最後の臨時総会が執り行われた。

           出席者と委任状にて過半数の議決権を得、総会は適法に成立。議案は来年度の事業計画案

          と予算審議、この時期になると今年度もいよいよ終わりだと感じる。議長に髙屋君、議事

          録作成人に齋宮君が選出されさっそく議案の審議となった。一般

          社団法人になり複雑化する予算書だが委員長の思いは今も昔も変

わらず熱い。しかし、次年度は初々しい委員長もおり先輩の鋭い質問には担当副会長のフ

ォローを借りるなど“まだまだこれから”で各委員会メンバーが頑張って委員長を盛り上

げていかなければと感じた。議案はわずかの修正を経て承認され、その他の議案はなく無事臨時総会は終了した。

～～～～２月例会～～～～
例会では、会長挨拶・委員会報告があり、渉外委員会からは媽祖行列への参加報告と新

人紹介が行われた。1 月入会の為すでに 45 周年祝賀会でも登壇して自己紹介を済ませて

いたが改めて野村君と窪井君の 2 名が紹介された。その 2 名も含めた新人たちによる今年

度最後の熱血が行われた。今回の新人事業は新人主導の座談会、その名も『しんじんのそ

こまで言って委員会』。新人会員たちが入会後の疑問点をあげ協会批判を繰り広げるや

           “やしきしもじん”こと新人リーダーの下村君が登場し何も知らない新人君たちをビシバ

           シ注意！戸村会長を持ち上げ、「やっぱ好きやね～ん」と唄いながら大団円を迎えた。誕生

           者祝いでは江﨑・本村・宮崎・手塚・桂・池田・大楠・桐野・濵﨑君の名が読み上げられ、

           当日誕生日だった桂君等が祝福を受け時間内に例会は終了した。

～～～～二次懇親会～～～～
 二次懇親会は田中君のお店『ライトブルー』にて行われ、無事予算が承認された次年度の役員

はさぞおいしいお酒が飲めたことだろう。また高評価の熱血を終えた新人たちが先輩たちに新人

事業参加へのお願いを行っていた。

2014年 3月 10日 一般社団法人 長崎青年協会会報 第 399号(3)

あ

長崎ランタンフェスティバル(媽祖行列)
 真冬の風物詩である長崎ランタンフェスティバルを盛り上げようと長崎ネットワーク市民の会を中心としたボ

ランティア・官公庁・市民団体で行っている媽祖行列の再現。今年も長崎青年協会が荷主役に戸村会長、唐通事に

馬渡次年度会長他で参加協力させていただいた。五色の吹き流しが順風になびく興福寺より唐船出航の時がきた。

2 月 9 日(日)、境内に安置されていた媽祖様を航海の無事を祈りながら再び唐船へお運びする『媽祖乗せ(菩薩乗

せ)』。荷主夫人にロマン長崎の鈴谷紗也子さんをお迎えし眼鏡のない会長も終始ご満悦。魔物を払う直庫(てっこ)、

三つの目を持つ千里眼と大きな耳を持つ順風耳の使役された鬼が航海の災いを監視する中、会員が曳く唐船が孔子

廟まで安全に媽祖様をお連れした。懇親会には市長はじめ多くの参加者が集い団体間の親睦を図っていた。

 2 月 23 日(日)、新人事業が長崎市民会館大会議室にて行われた。今年度入会者のうち、

下村リーダーの下、総勢 7 名の新人が参加、『しんじんのそこまで言って委員会！』と銘

打ち新人の協会に対する素朴な疑問を現役会員にぶつけていこうというものである。ま

ず、最初のテーマは『青少年育成事業って何？』。新人から次々と質問がでてくる中、ベ

テランの現役会員が思い思いの回答をしていった。「なぜ毎年キャンプをやっているの

か？」「子供たちとスキー体験を行ってはどうか？」などの質問がいろいろあり、中でも

そもそも青少年育成事業とは？という問いには会員が戸惑うなか、佐藤直前会長が青少年

育成事業の成り立ちから詳しく、分かりやすい回答。新人のみならず現役会員も大変勉強

になった。『おくんち事業について』のテーマでもおくんち事業で他団体とのコラボ企画

ができないか等々、さまざまな疑問や質問が飛び交い協会の事業の話題で盛り上がること

となった。今回の新人事業は例年の企画とは一味違い、新人だけでなく現役会員もいろい

ろ考えさせられる企画であった。毎年こういう企画があってもよいのではないかなどとの

声が聞こえてきて、今年の新人事業は反響のある事業となったのではないだろうか。

 まだまだ話が尽きないため、山口真一郎君のお店『牛王』に場所を移して懇親会。初め

ての事業を無事に終わらせ、ホッとしている新人たちを現役会員たちが囲み、今日の感想

や今後の協会活動について熱く語り合った。最後に戸村会長の締めの挨拶で新人事業は無

事に終了となった。

新人事業

あ

あ

2014年 3月 10日 一般社団法人 長崎青年協会会報 第 399号(6)

あ

19
日
（水
）

例
会
・送
る
夕
べ

サ
ン
プ
リ
エ
ー
ル

23
日
（日
）

早
春
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

な
が
さ
き
県
民
の
森

６
日
（日
）

ハ
タ
揚
げ
大
会

唐
八
景
公
園

21
日
（月
）

例
会

新
興
善
メ
モ
リ
ア
ル
ホ
ー
ル

27
日
（日
）～
５
月
１
日
（金
）

長
崎
帆
船
ま
つ
り

水
辺
の
森
公
園

発
行

一
般
社
団
法
人

長
崎
青
年
協
会

事
務
局

長
崎
市
江
戸
町
４
－
５

三
瀬
ビ
ル
３
F

Ｔ
Ｅ
Ｌ

0
9
5
-
8
2
1
-
1
6
2
5

Ｆ
Ａ
Ｘ

0
9
5
-
8
2
3
-
7
3
7
5

Ｕ
Ｒ
Ｌ

http:/

/
w

w
w

.ny
a.o

r.jp
M

a
il

info
@

ny
a.o

r.jp

『私はこれで生きている』 ～佐藤 誉～

私は、バランス感覚を一番大切にしています。バランスボールをイ
メージして下さい。どちらかに偏って体重をかけると転んでしまいま
す。前後左右にバランス良く乗ることで、安定して座ることが出来ま
す。自分の事ばかりではなく、相手の事も良く考え、行動していくこ
とでまわりと調和でき、物事がうまくいくと思います。

 ３月  ４月

イ
ベ
ン
ト

＆
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

 長崎がんばらんば国体  市内主要会場一覧

バ

お 生 お で う
あなたの“生まれた日”の出来事、“生まれた月”の協会活動

馬渡   一正 君  1975 年(昭和 50 年) 3 月 13 日 野村 健一 君  1976 年(昭和 51 年) 3 月 08 日

国内：巨人春季キャンプ開始                国内：司馬遼太郎の草原としなやかさが朝日新聞に掲載

打田  健史 君  1976 年(昭和 51 年) 3 月 31 日 岩村  太基 君  1978 年(昭和 53 年) 3 月 23 日

国内：仙台市電が最終営業日を向かえる           協会：プロ野球オープン戦・野球教室無料招待

会場：長崎市民体育館

10/18～10/22 少年男子バスケ

10/13～10/16 バドミントン

会場：県形上湾ボート場

10/15～10/17 ボート

会場：長崎ラッキーボウル

10/13～10/16 ボウリング

会場：県警察学校射撃場

10/18～10/20 ライフル CP

会場：県小江原射撃場

   県立長崎北高等学校体育館

10/18～10/21 ライフル(CP 以外)

会場：三菱重工体育館

10/18～10/21 成年男子バスケ

会場：長崎サンセットマリーナ

10/12～10/16 セーリング

長崎国体・大会承認第 253029 号

会場：県立総合体育館

10/13～10/16 体操

10/18～10/22 バスケ

会場：長崎市総合運動公園

10/13～10/16 テニス

10/17・18・20・21 ラグビー

ラ ン
ス

感
覚

	2014.03ver1.0-1
	2014.03ver1.0-2
	2014.03ver1.0-3
	2014.03ver1.0-4
	2014.03ver1.0-5
	2014.03ver1.0-6